
HISTORISK TIDSKRIFT
(Sweden)

123:1 • 2003



50

Översikt
Konfessionalisering, folkgemenskap och
identitetskonstruktion
Av Yvonne Maria Werner

Olaf Blaschke (Hrsg), Konfessionen im Konflikt. Deutschland zwischen 1800

und 1970: ein zweites konfessionelles Zeitalter, Vandenhoeck & Ruprech,

Göttingen 2002. 356 s.

Norbert Götz, Ungleiche Geschwister. Die Konstruktion von nationalsozial-

istischer Volksgemeinschaft und schwedischem Volksheim, Nomos Verlags-

gesellschaft, Baden-Baden 2001. 598 s.

Werner Rammert, Günther Knauthe, Klaus Buchenau & Florian Altenhöner

(Hrsg), Kollektive Identitäten und kulturelle Innovationen. Ethnologische, soziolog-

ische und historische Studien, Leipziger Universitätsverlag, Leipzig 2002. 335 s.

Sedan 1990-talet har modernhistoriker i ökad utsträckning uppmärksammat

den kristna religionens betydelse i det moderna västerländska samhället, och

flera forskare har pekat på sambandet mellan konfessionellt präglad kultur

och nationell identitet. Den tyske forskaren Olaf Blaschke går ett steg längre,

och i en programmatisk artikel i Geschichte und Gesellschaft från januari

2000 uppställde han hypotesen om perioden 1830 till 1960 som ”ein zweites

konfessionelles Zeitalter”. Han anknöt här till den konfessionaliseringsteori

som utvecklats för att beskriva reformationstidevarvet och pekade på över-

ensstämmelser mellan de båda epokerna vad gällde religionens roll som kul-

turfaktor. Liksom konfessionsbildningen under 1500-talet delat upp det dit-

tills religiöst enade Västeuropa i skarpt avgränsade protestantiska och katol-

ska sfärer bidrog 1800-talets kristna väckelser och inre mission till en för-

stärkning av konfessionerna som kulturella och identitetsskapande system.

Det var, hävdade Blaschke, först med välfärdsstatens fulla genombrott på

1960-talet som denna neokonfessionalism förlorade sin relevans. Att den ka-

tolska kyrkan just vid denna tid uppgav sin tidigare avvisande hållning till

ekumenisk dialog, blir här till en symbolisk markering av att en ny era inletts.1

1. Olof Blaschke, ”Das 19. Jahrhundert. Ein zweites konfessionelles Zeitalter?”, Geschichte und
Gesellschaft [Katholizismusforschung] 2000:1, s 38–75.



52 53Yvonne Maria Werner Konfessionalisering, folkgemenskap och identitetskonstruktion

I antologin Konfessionen im Konflikt tar Blaschke tillsammans med en

grupp historiker och kyrkohistoriker upp denna nya konfessionaliserings-

hypotes till närmare granskning.2  Här ges också en översikt över de senaste

fyrtio årens konfessionaliseringsforskning, vilken dittills i första hand tagit

sikte på konfessionsbildningens betydelse för territoralstaternas utveckling

och i det tidigmoderna samhällets disciplineringsprocesser. I en inledande

artikel presenterar Blaschke sin hypotes och demonstrerar dess användbarhet

som ett övergripande analysinstrument. Att modernhistoriker länge bortsett

från de kristna konfessionernas betydelse för samhällsutvecklingen förklarar

han med sekulariseringsdoktrinens starka ställning i vetenskapliga kretsar

men också med det faktum att många av de tongivande historikerna, åtmins-

tone i Tyskland, framgått ur en sekulariserad protestantisk miljö. Blaschke

har i sin forskning framför allt ägnat sig åt modern tysk katolicism, och kan-

ske kan man se hans hypotes som en strävan att se historien ur förlorarnas

perspektiv. Symptomatiskt nog är den ende medarbetare i antologin som ifrå-

gasätter Blaschkes tes den protestantiske kyrkohistorikern Martin Friedrich.

Han ställer sig tveksam till om man kan beteckna ett så oenhetlig fenomen

som protestantismen som en konfession jämförbar med katolicismen. Konfes-

sionaliseringstesen medför, menar han, att man för de protestantiska kyrkor-

nas vidkommande koncentrerar sig på de grupper och fenomen inom prote-

stantismen, vilkas förhållningssätt utgjorde en pendang till de katolska stra-

tegierna. Han pläderar därför för en mer specifik hypotes som tar sikte på

strävan att utifrån nya teologiska insikter skapa mer tidsenliga former för den

kyrkliga och religiösa verksamheten. Friedrich bortser här från att Blaschke

behandlar konfession inte som en teologisk utan som en kulturell faktor, och

att det inte är den kyrkliga verksamheten utan konstruktionen av identitet

som står i centrum för hans analyser.

 Viktiga nyckelbegrepp i Blaschkes analys är ”Rechristianisierung” (åter-

kristnande), som innebär att den kristna tron aktiveras eller reaktiveras ge-

nom väckelser och inre mission, konfessionalisering, som tar fasta på konfes-

sionell identitetsbildning och avgränsning i förhållande till andra tolknings-

system, och slutligen konfessionalism, som syftar på de konfessionella tros-

systemens ideologisering och politisering. Under den andra konfessionella

eran var den kristna religionen visserligen inte längre det normativa funda-

mentet för den rättsliga och politiska ordningen i västvärlden, men samhället

fortsatte ändå att vara präglat av den dominerande konfessionen, och som en

reaktion mot sekulariseringen bildades konfessionella miljöer. Detta var sär-

skilt framträdande på katolskt håll, och under 1800-talets lopp hade katoli-

cismen utvecklats till en klart avgränsad motkultur med udden riktad mot

det framväxande liberala samhällssystemet. Till skillnad från den utåt sett

enhetliga katolicismen, vilken i länder som Tyskland, Holland och Schweiz

också hade en gemensam politisk plattform, var protestantismen splittrad i

flera riktningar och var dessutom mindre motståndskraftig mot sekulari-

seringens effekter. Men här utgjorde antikatolicismen och identifikationen

med den moderna nationalstaten ett förenande element. Förenings- och säll-

skapslivet var liksom pressen, bokförlagen, sjukvården och skolväsendet till

stora delar konfessionellt bestämt, och i det konfessionellt splittrade Tysk-

land fanns det dessutom stora socioekonomiska skillnader mellan katolska

och protestantiska områden.

De övriga artiklarna i antologin tar på olika sätt avstamp i Blaschkes hypo-

tes som prövas med utgångspunkt framför allt från tyska förhållanden. Så

visar Manuel Frey hur den protestantiska diskursen om religionsfysionomier

runt sekelskiftet 1800 kom att användas för att illustrera den katolska

människotypens underlägsenhet i förhållande till den protestantiska och så

bidrog till att bereda väg för den senare kulturella rekonfessionaliseringen.

Siegfrid Weichlein skildrar hur kulten av Tysklands apostel Bonifatius under

1800-talet utvecklades från en överkonfessionell nationell angelägenhet till

en antiprotestantisk manifestation av den tyska katolicismens förbundenhet

med Rom. Tobias Dietrich illustrerar konfessionalismens genomslag på lokal

nivå i områden där katoliker och protestanter levde sida vid sida. Här kom

den konfessionella avgränsningen och antagonismen att prägla vardagslivet

långt in på 1900-talet. Det lokala perspektivet lyfts fram även av Tillmann

Bendikowski, som undersökt blandäktenskapsproblematiken i Preussen. På

detta område var neokonfessionalismens effekter tydligt märkbara. Hade

man på katolskt håll tidigare accepterat den statliga lagstiftningens princip

att pojkarna fostrades i faderns och flickorna i moderns konfession, kom man

2. Olof Blaschke, “‘Der Dämon des Konfessionalismus‘. Einführende Überlegungen“, Helga
Schnabel-Schüle, “Vierzig Jahre Konfessionalisierungsforschung – eine Standortbestimmung, Martin
Friedrich, ”Das 19. Jahrhundert als ’Zweites konfessionelles Zeitalter’? Anmerkungen aus evangelischer-
theologischer Sicht“; Manuel Frey, “Toleranz und Selektion. Konfessionelle Signaturen zwischen 1770

und 1830“; Sigfried Weichlein, “Der Apostel der Deutschen. Die Konfessionspolitische Konstruktion des
Bonifatius im 19. Jahrhundert“; Tobias Dietrich, “Konfessionelle Gegnerschaft im Dorf im 19. Jahr-
hundert“; Tillmann Bendikowski, “‘Eine Fackel der Zwietracht‘ Katholisch-protestantische Mischehen im
19. und 20. Jahrhundert“; Manfred Kittel, “Konfessioneller Konflikt und politischer Kultur in der
Weimarer Republik“; Thomas Fandel, ”Konfessionalismus und Nationalsozialismus“; Wilhelm Damberg,
“Zum Paradigmwechsel konfessionellen Bewusstseins im Katholizismus der frühen Bundesrepublik
Deutschland“.
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nu att kräva att de blivande parterna i ett katolsk-protestantiskt blandäkten-

skap avgav löfte om att alla barn skulle fostras katolskt. Detta skärpte redan

existerande motsättningar mellan katolskt och protestantiskt och bidrog

samtidigt till att befästa de konfessionella miljöerna.

Manfred Kittel och Thomas Fandel behandlar konfessionalismens bety-

delse för den politiska utvecklingen i Tyskland under 1920- och 1930-talen.

Med det konfessionella perspektivet ges här nya intressanta förklaringar till

det kända faktum att NSDAP hade betydligt större dragningskraft på protes-

tantiska väljare än på katolska, och att många protestanter kände sig tillta-

lade av det försök att förena evangelisk-luthersk kristendom med national-

socialism som ”Deutsche Christen” representerade. Detta kan till en del för-

klaras med att den katolska miljöbildningen var betydligt mera sammanhållen

än den protestantiska och att det fanns ett riksomfattande katolskt politiskt

parti. En annan viktig faktor var att protestantismen genom det protestan-

tiska kejsardömets fall 1918 förlorat det politiska stöd den tidigare haft sam-

tidigt som den politiska katolicismen vid sidan av socialdemokratin utveck-

lats till en dominerande politisk kraft. Den katolska kyrkans triumfalistiska

framtoning och expansiva inre mission gjorde sitt till för att öka farhågorna

på protestantiskt håll. Nationalsocialisterna utnyttjade skickligt dessa stäm-

ningar genom att återanknyta till den antikatolska retoriken från kultur-

kampens dagar, vilket fick många protestanter att uppfatta NSDAP som ett

lutherskt parti. Även partiets inträdande för en avkonfessionalisering av po-

litiken kunde tolkas i denna riktning. Det katolska Zentrumpartiet och dess

bayerska motsvarighet samverkade nära med det katolska prästerskapet, och

i den katolska retoriken sammankopplades inte sällan nationalsocialismen

med protestantismen. Den slutsats man kan dra av Kittels och Fandels artik-

lar är att den katolsk-protestantiska antagonismen i konfessionalismens tecken

inte bara förhindrade uppkomsten av en enad kristen front mot national-

socialismen utan också bidrog till partiets valframgångar. Efter kriget blom-

made konfessionalismen upp på nytt. Detta berodde, vilket Wilhelm Dam-

berg visar, inte minst på reaktiveringen av den katolska miljön. Men med den

teologiska nyorientering som inleddes med andra vatikankonciliet i början av

1960-talet slogs grunden undan för katolicismen som ett ideologiskt system

och därmed – om än inte uteslutande därför – upphörde också den andra

konfessionella eran.

Antologin illustrerar övertygande konfessionaliseringshypotesens använd-

barhet för att förstå utvecklingen i områden som präglas av konfessionell

splittring. Man skulle också, vilket Blaschke indirekt gör, kunna utvidga hy-

potesen till att även omfatta ideologiska system som exempelvis den antikleri-

kala liberalismen i Frankrike, nationalsocialismen i Tyskland och kommunis-

men i Sovjetryssland, vilka övertagit viktiga element från de konfessionella sys-

temen, inte minst då den totalitära ansatsen. Kanske skulle man också kunna

dra in den svenska socialdemokratin i en sådan konfessionaliseringsanalys.

 Att det finns många anknytningspunkter mellan svensk socialdemokrati

och tysk nationalsocialism visar Norbert Götz i sin doktorsavhandling

Ungleiche Geschwister, vilken behandlar konstruktionen av folkgemenskap i

Tyskland och Sverige under perioden 1933–1945. Syftet med denna digra av-

handling, vilken tillkommit inom ramen för ett tysk-nordiskt samarbetspro-

jekt om identitetsbildning och modernisering i Tyskland och Sverige, är att i

ett komparativt perspektiv belysa användningen av begreppen folkhem och

folkgemenskap (Volksgemeinschaft) i teori och praxis. Götz anknyter till

Jürgen Habermas moderniseringsteori, som tar fasta på sambandet mellan

ideologi, samhällssystem och gemenskapsstrukturer, vilken han omformar

till en tolkningsmodell. Centrala analysbegrepp är här ”Lebensweltpolitik”,

som kan översättas med samhällspolitik, och systemdiskurs som syftar på

den vardagliga erfarenhetssfären. I inledningskapitlet formuleras hypotesen

att folkgemenskap i det nationalsocialistiska Tyskland kom att stå för en tota-

litär samhällsordning som utgick från dogmatiskt fastlagda principer, medan

folkhemsbegreppet i Sverige hade karaktären av en provisorisk utopi som var

underkastad samhällets demokratiska beslutsstrukturer. I det ena fallet styrs

politiken genom diktat uppifrån och utan hänsyn till medborgarnas önske-

mål. Götz talar här i anslutning till Habermas om ”kolonisering av samhälls-

livet” (Lebenswelt). I det andra fallet förs politik i enlighet med en krets-

loppsmodell som tar hänsyn till medborgarnas önskemål och erfarenheter.

Denna hypotes går som en röd tråd genom hela framställningen och bekräf-

tas, inte oväntat, i slutsatserna.

Studien är indelad i två stora huvudavsnitt. I det första görs en ingående

genomgång av den semantiska användningen av begreppen folkgemenskap

och folkhem i de båda länderna från slutet av 1800-talet till idag. Det andra

avsnittet ägnas frågan om hur dessa begrepp omsattes i praktisk politik och

vilken funktion de hade i de socialdemokratiska respektive de nationalsocia-

listiska makthavarnas program. Götz kommer fram till att begreppen folk-

gemenskap och folkhem, vilka båda har rötter i socialkonservativt tänkande

och kan föras tillbaka till 1800-talets senare hälft, i stort sett står för samma
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sak, nämligen en strävan att inlemma hela befolkningen i en nationell gemen-

skap, byggd på solidaritet och samhörighetskänsla. Under 1920-talet använde

sig i stort sett alla politiska riktningar i Tyskland av begreppet folkgemen-

skap, och i Sverige förhöll det sig på samma sätt in på 1940-talet. Begreppet

folkhem, som anknyter till 1800-talets nationalromantiska idyllisering av

hem och familj, började användas som en metafor för det goda samhället i

socialkonservativa sammanhang i början av 1900-talet för att sedan i mitten

av 1920-talet integreras i den socialdemokratiska retoriken.

Men även om de båda begreppen alltså betecknar i stort sett samma sak

hade de, menar Götz, ändå en helt annan funktion i det nationalsocialistiska

Tyskland än i socialdemokratins Sverige. I Tyskland kom folkgemenskap att

innebära att den enskilde helt skulle underordna sig kollektivets, av maktha-

varna definierade intressen. Målet var att hela samhället skulle inordnas i det

nationalsocialistiska systemet, och för att förverkliga detta mål inleddes en

systematisk indoktrinering av ungdomen, vilket visade sig särskilt tydligt i de

nationalsocialistiska ungdomsorganisationerna och den pliktmässiga arbets-

tjänsten. Även familje- och socialpolitiken ställdes i systemets tjänst och

skulle bygga på behov och ”frivilliga” offer, inte på rättigheter och juridiska

anspråk. Men det som framför allt utmärkte den nationalsocialistiska formen

av folkgemenskap var att den byggde på rasistiskt och biologistiskt motive-

rade kriterier, vilket fick sin juridiska förankring med de antisemitiska Nürn-

berglagarna 1935. Men inte bara judar var uteslutna ur den nationalsocialis-

tiska folkgemenskapen utan också handikappade, socialt missanpassade och

andra, som ”mindervärdiga” definierade befolkningsskikt. Den hierarkiska

skiktningen av olika människogrupper kom att ligga till grund också för den

socialpolitik som började ta form under kriget och vars finansiering förut-

satte en utplundring av ”mindervärdiga” nationer.

Genom att ta fasta på just dessa sidor av det nationalsocialistiska syste-

met är det inte svårt att bevisa hur i grunden olikartat det svenska välfärds-

samhälle var som med folkhemmet som ledstjärna byggdes upp i det social-

demokratiskt ledda Sverige. Folkhemmet var, framhåller Götz, tänkt för alla

svenskar, och man uppställde inga rasmässiga kriterier för medborgarskap.

Syftet var att åstadkomma en intresseutjämning mellan olika sociala grupper

och tillgodose grundläggande ekonomiska och sociala behov. Götz avvisar

den av vissa svenska debattörer framförda tanken att det skulle finnas en

motsättning mellan den västliga formen av medborgarsamhälle och det

svenska folkhemmet, och han vänder sig mot tendensen att avfärda folkhems-

tanken genom att hänvisa till vissa yttre likheter mellan svensk och tysk

politik under 1930-talet. Även det svenska systemet innehöll moment av

tvång, men den enskilde gavs trots allt ett stort mått av valfrihet, och man

undvek den stigmatisering av det ”artfrämmande” och avvikande som före-

kom i Tyskland. Det svenska systemet med beredskapsarbeten var, till skill-

nad från den tyska arbetstjänsten, inte ett led i en ideologiskt styrd samhälls-

omdaningsprocess utan ett svar på en krissituation. Men på en punkt fanns

det en viss överensstämmelse mellan det svenska och det tyska systemet,

nämligen ifråga om steriliseringspolitiken, vilken Götz betecknar som det

svenska folkhemmets stora skamfläck. Även här fanns det emellertid, menar

han, en grundläggande skillnad både ifråga om motivering och funktion. Så

vilade den svenska steriliseringspolitiken inte på rasistiska utan på utilistiska

överväganden, och den var inte på samma sätt som i Tyskland ett uttryck för

systemets grundläggande värderingar. Kort sagt: den svenska steriliserings-

politiken var inte systemimmanent utan snarare ett uttryck för en allmän

tidsanda.

De slutsatser som Götz drar av sin komparativa undersökning av

folkgemenskapstanken i svensk och tysk politik är att det visserligen fanns en

rad beröringspunkter, men att de båda systemen i grunden var helt olika.

Slutsatserna är övertygande, även om Götz i sin behandling av den svenska

socialdemokratin ibland tycks sakna den kritiska distans med vilken han ana-

lyserar den tyska nationalsocialismen. Men vad gäller orsakerna till att så

skiljaktiga system kom att etableras i länder som för övrigt uppvisade så stora

likheter nöjer sig Götz med att hänvisa till olikheterna i politisk kultur i de

båda länderna. Här hade Blaschkes konfessionaliseringsteori kunnat föra

analysen vidare. Sverige var ett land med en enhetlig, protestantiskt präglad

kultur, vilket inbegrep en stark statsmakt och en kyrka som var underordnad

de politiskt satta målen. Tyskland däremot var en konfessionellt blandad stat

med en stark katolsk kyrka som före det nationalsocialistiska maktövertagan-

det på många sätt utgjort en stat i staten. Katolicismen var ju fram till 1960-

talet inte bara en religiös tro utan också en världsåskådning med klart poli-

tiska implikationer och världsvida ambitioner. Att den katolska kyrkan gjorde

anspråk på att ensam representera Kristi kyrka, stämplade protestantismen

som kätteri och bedrev missionsverksamhet i protestantiska områden, hör

också med in i bilden.

Många av de ledande nationalsocialisterna var uppvuxna i katolska mil-

jöer, och även om de lämnat sin kristna tro bakom sig och sedan länge upp-
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hört att vara praktiserande katoliker, måste deras katolska bakgrund ändå ha

satt sina spår.3  Kanske kan man tolka den nationalsocialistiska strävan att

styra medborgarnas liv från vaggan till graven som en konsekvens just av

denna katolska prägling. Partidagarna i Nürnberg uppvisar stora likheter

med de katolska eukaristiska kongresser som anordnats alltsedan slutet av

1800-talet, de nationalsocialistiska kamptrupperna var organiserade med

jesuitorden som förebild, och den offerterminologi som, enligt Götz, genom-

syrade den nationalsocialistiska socialpolitiken är utan tvekan hämtad från

den förkonciliära katolska trosläran med dess starka betoning av offertanken.

I detta perspektiv kan man se nationalsocialismen – och den italienska och

spanska fascismen också för den delen – som en form av sekulariserad katoli-

cism, där Gud ersatts av ras och folk och det eviga livet av den framtida

folkhemsstaten. Även den svenska socialdemokratin hade i viss mån karaktär

av ett slags religionssubstitut, men här fungerade – om min hypotes stämmer

– det protestantiska arvets annorlunda karaktär som en spärr mot denna typ

av totalitarism. Kanske kunde det vara mödan värt att fortsätta den kom-

parativa studien av svensk socialdemokrati och tysk nationalsocialism efter

dessa linjer.

Götz belyser i sin studie även moderniseringsproblematiken och förhållan-

det mellan individ och kollektiv. Detta tema står i centrum för antologin

Kollektive Identitäten und kulturelle Innovationen, som liksom Götz avhandling

tillkommit vid universitetet i Berlin. Antologin, som innehåller sjutton bidrag,

är ett resultat av ett tvärvetenskapligt samarbete mellan historiker, etnologer

och sociologer och behandlar allt från nationalsocialistisk identitetspolitik

till invandrargruppers, ungerska bönders och ryska intellektuellas identitets-

formation i dagens europeiska samhälle. Bidragen hålls samman av en gemen-

sam teoretisk ram som utgår från en individrelaterad och praxisorienterad

förståelse av identitetsbegreppet. Jag kommer här att presentera några av de

bidrag som kan ha intresse från en historievetenskaplig utgångspunkt.4

En av artiklarna, författad av historikern Kiran Klaus Patel, anknyter till

Götz avhandlingstema. Den handlar om den manliga arbetstjänstens identi-

tetsskapande funktion i det nationalsocialistiska Tyskland.5  Till skillnad från

Götz, som betonar de negativa faktorerna och främst ser arbetstjänsten som

ett led i krigsförberedelserna, lyfter Patel även fram en rad positiva moment

och visar hur denna institution var tänkt att tjäna som ett symboliskt uttryck

för den framtida folkgemenskapen. De ideal och värderingar som här mani-

festerades anknöt till idéer som redan var starkt förankrade i samhället. Kul-

turella, inte minst då konfessionella, skillnader skulle i görligaste mån utplå-

nas till förmån för en region- och klassövergripande tysk identitet. De stränga

urvalskriterierna, inkvarteringen i läger, manlighetskulten, festkulturen samt

de specifika ritualerna, inte minst då exercisen med spadar, skulle bidra till att

forma de unga männen i enlighet med de nationalsocialistiska idealen. Att

denna identitetsstrategi hade viss effekt visar, menar Patel, det faktum att en

betydande del av den manliga ungdomen faktiskt slöt upp bakom regimens

gemenskapsideal. Därmed är givetvis inte sagt att dessa unga män också

skulle ha bejakat folkmordspolitiken.

Sociologen Andreas Reckwitz behandlar den vetenskapliga diskursen runt

begreppet identitet. Han konstaterar att identitetsdiskursen från slutet av

1990-talet kommit att spela en central roll i västvärlden, vilket han förklarar

med befolkningarnas ökade rörlighet och den därmed sammanhängande före-

komsten av en rad olika identitetskoncept i samhället. Subgrupper och immi-

granter formar sin egen identitet och samhällets kollektiva identitet blir där-

med alltmer oklar och flytande. Inom den samhällsvetenskapliga forskningen

har gruppidentiteterna kommit i fokus, och detta har i sin tur medfört att de

tidigare gängse teoribildningarna kring identitet förlorat sin relevans. Medan

man tidigare betraktade identitet som ett resultat av socialisation in i en viss

given funktion eller samhällsroll, ses identitetsformationen idag som ett

dynamiskt skeende, där individuell identitet formas i mötet mellan den en-

skildes självförståelse och den kulturella kontexten och där den kollektiva

identiteten framgår som ett resultat av denna ständigt pågående process.

Inom denna nya teoretiska tradition, vilken bygger på kulturvetenskapligt

och historiskt orienterade modeller, har man övergivit den tidigare domine-

rande, lineära moderniseringsteorien med dess dikotomisering av tradition

och modernitet till förmån för en mer dialektisk förståelse. Man avstår ock-
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så från att utveckla generella förklaringsmodeller och inriktar sig i stället på

att utveckla verktyg för empiriska identitetsanalyser.

Att identitetsformationen även i det äldre moderna samhället kunde ha

pluralistiska inslag visar historikern Philipp Prein i en uppsats om nordtyska

borgerliga mäns identitetsformartion under 1800-talet, speglat i reseberät-

telser. Prein vänder sig mot den i tidigare forskning förmedlade bilden av

dessa bildnings- och upptäcktsresor som en form av eskapism undan det

moderna livet och ser dem istället som ett uttryck just för moderniteten.

Resorna förmedlade intryck av andra kulturer och bidrog så till att vidga de

egna referensramarna och därmed också till att forma resenärernas identitet.

Men som Manuel Frey visar i sin ovan nämnda uppsats om religionsfysio-

nomier, kunde dessa bildningsresor samtidigt leda till att de egna fördomarna

om andra folkgrupper och kulturer och därmed också den egna överlägsen-

hetskänslan bekräftades. Även rädsla kan ha en identitetsstärkande funk-

tion. Detta illustreras i historikern Florian Altenhöners uppsats om media-

diskursen runt spioner och spionage i Tyskland under perioden före första

världskriget. Spionerna stiliserades till representanter för all slags omoral

och som en motbild till de ideal som den egna nationen ansågs stå för. Före-

komsten av spioner kunde samtidigt framställas som ett uttryck för landets

bristande försvarsberedskap och därmed användas som ett medel att sam-

mansvetsa nationen och stärka försvarsviljan. Kontrasteringen av självbilden i

relation till fiendebilden behandlas också av Stefan Zahlmann i en artikel om

spelfilmen i DDR. Syftet med dessa filmer, där det socialistiska kollektivet

och dess förkämpar representerade det goda och den kapitalistiske klass-

fienden det onda, var att skapa en uppslutning kring de påbjudna socialis-

tiska idealen. Men filmerna förfelade, enligt Zahlmann, i det närmaste helt

sin verkan, eftersom den verklighet som här framtonade stod i alltför bjärt

kontrast till publikens förväntningar, erfarenheter och tolkningsramar.

En viktig identitetsskapande funktion hade också, som jag redan påpekat,

antikatolicismen, vilken i protestantiska och nationalliberala kretsar använ-

des som en kontrastbild till den modernitet man själv menade sig represen-

tera. Detta illustreras i Manuel Boruttas artikel om den antikatolska dis-

kursen i Tyskland och Italien under kulturkampen under 1800-talets andra

hälft. Medan den tyska antikatolicismen var konfessionellt betingad hade den

i det katolska Italien en uteslutande ideologisk och politisk karaktär. Men i

båda fallen sammankopplades modernitet med rationalitet, nationalism,

liberalism och maskulinitet medan katolicismen associerades med irrationa-

litet, internationalism, efterblivenhet och feminitet. Den katolska kyrkan an-

klagades för att med biktens hjälp förstöra familjelivet och undergräva ma-

kens auktoritet. Präster och ordensmän beskylldes för sexuella perversiteter

och övergrepp mot sina kvinnliga biktbarn och de praktiserande katolikerna

framställdes som obildade eller mentalt störda. Man var dock villig att med-

ge den katolska religionen ett visst existensberättigande på villkor att den

inskränktes till den ”kvinnliga” familjesfären och att kyrkan underordnades

den ”manliga” staten. Boruttas artikel ger ytterligare ett exempel på religio-

nens betydelse i det moderna samhället, och illustrerar samtidigt hur

smutskastningen och förlöjligandet av en religiös grupp kunde fungera som

en identitetsstärkande faktor för andra grupper i samhället. Att denna stra-

tegi fungerar än i dag visar reaktionerna efter den 11 september. I dagens

västliga samhälle har islam övertagit den funktion av en negativ kontrastbild

till den egna ”upplysta” moderniteten som katolicismen tidigare hade.




